
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATIVO 
N° 88 DEL 30/07/2024 

 

OGGETTO: Adesione ad Anutel Ente del terzo settore. Impegno e liquidazione di spesa quota 
associativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°01 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 

Premesso che A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) Ente del Terzo Settore, iscritta al RUNTS 
repertorio n. 93761 del 14.3.2023, senza scopo di lucro, è stata costituita con atto pubblico in data 08.08.1994, in data 
24.10.2020, ha adeguato il proprio Statuto alle nuove norme introdotte con il D.Lgs. n.117/2017, (riforma del terzo 
settore) dal 24.01.2022, ha ottenuto la personalità giuridica mediante iscrizione nell’apposito registro presso l’Ufficio 
Territoriale del Governo di Catanzaro;  
 
Considerato che Il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel delicato settore 
della materia “Tributaria e Finanziaria”, mediante un processo di ottimizzazione della professionalità degli addetti a tali 
settori, diretto alla loro costante formazione e aggiornamento per offrire una competenza più qualificata al servizio delle 
rispettive Amministrazioni; 
 
Considerato che l’adesione ad A.N.U.T.E.L. prevede  una QUOTA ASSOCIATIVA per tutti gli Enti Locali in relazione 
alla fascia di popolazione al fine di continuare a supportare gli enti di piccole dimensioni, con possibilità dal 2023 per gli 
Enti Locali associati di usufruire dell'Assistenza Giuridica (per un massimo di n. 10 richieste) e della formazione gratuita 
senza limiti di partecipanti nei seguenti settori di interesse: Tributi, Finanziario, Personale, Appalti, Anticorruzione, Corsi 
di Perfezionamento in materia Finanziaria e Tributaria, Corsi per Messi Notificatori e Responsabili della Riscossione; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n° 56 del 12/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, con il quale l’Ente 
ha  deliberato: 

 di aderire a A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) Ente del Terzo Settore, iscritta al 
RUNTS repertorio n. 93761 del 14.3.2023, ai sensi dell’art.6, dello statuto, dichiarando di obbligarsi 
all’osservanza del medesimo; 

 di dare atto che il Dirigente (oppure il Responsabile del Servizio), nell’ambito delle competenze attribuitegli dalla 
L. n.127/97 e successive modificazioni ed integrazioni, procederà al relativo impegno ed al versamento della 
quota associativa, su uno dei conti intestati ad ANUTEL Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE 
(CZ) per l’anno 2024 e per gli esercizi finanziari successivi, senza l’adozione di altri atti deliberativi, anche 
qualora l’importo risulti aggiornato nella misura e nei termini che verranno stabiliti dall'Associazione ai sensi 
dello statuto; 

 di dare altresì atto che alla somma di € 300,00 prevista quale quota annuale di adesione troverà copertura nel 
capitolo 6011/27 “QUOTE ASSOCIATIVE (A.N.C.I.,ANUSCA, LEGA ECC)” Codice di Bilancio 01.01-
1.03.02.99.003 del Bilancio di Previsione 2024 – 2026;  

 di designare il dipendente di questo Ente Responsabile dell’Area Amministrativa – Finanziaria, Dott.ssa Anna 
Caddeo, quale gestore del rapporto associativo autorizzandolo a richiedere l’assegnazione del codice utente e 
della password per l’accesso all’area riservata dei siti internet www.anutel.it e  www.messonotificatore.it nonché 
dell’App Anutel e autorizzandolo altresì alla richiesta di ulteriori accessi secondari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Preso atto che il Comune di Ussaramanna ha una popolazione residente inferiore a 1.000 abitanti e la quota associativa 
è di 300,00 € annuali; 
 
Dato atto che la presente liquidazione non rientra nella disciplina di cui alla L.136/2010 in materia di “tracciabilità dei 
flussi finanziari”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Ritenuto di dover provvedere ad assumere il formale impegno di spesa ed alla relativa liquidazione; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 300,00 esente I.V.A., in favore dell’Associazione 
A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) Ente del Terzo Settore, iscritta al RUNTS 
repertorio n. 93761 del 14.3.2023, senza scopo di lucro, con sede in Via Comunale della Marina, 1, 88060 
MONTEPAONE (CZ) C.F.: 99330670797 - P.Iva: 02035210794 a titolo di quota associativa dovuta per l’anno 
2024; 
 

2) Di imputare la somma di € 300,00 esente I.V.A., sul capitolo 6011/27 “QUOTE ASSOCIATIVE (A.N.C.I., 
ASEL, A.N.P.C.I.)” Codice di Bilancio U.1.03.02.99.003 - Quote di associazioni del Bilancio di previsione 
2024, dotato di idonea disponibilità; 

 
3) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000); 
 

4) Di liquidare la somma complessiva di € 300,00 con bonifico bancario presso la BANCA BCC Montepaone: 
 

PAESE CIN COORDINATE BANCARIE NAZIONALI 
    CIN ABI CAB CONTO 

IT 93 M 08126 42930 000000012494 
 

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

6) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
 

             Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

ANNA CADDEO 
 
 
 


